CD/2034

Конференция по разоружению

21 August 2015

Russian

Original: English

GE.15-14215 (R)    250815    250815

*1514215*

  Письмо Председателя Конференции по разоружению
и Постоянного представителя Нидерландов при
Конференции по разоружению от 21 августа 2015 года,
препровождающее письмо Латвии как Координатора
Неофициальной группы государств-наблюдателей,
которым препровожден рабочий документ
по расширению состава

 Настоящим имею честь препроводить письмо, направленное мне как Пред-

седателю Конференции по разоружению Постоянным представительством Лат-

вийской Республики как Координатором Неофициальной группы государств -

наблюдателей (НГГН), представляющей 39 государств-наблюдателей на Конфе-

ренции, в котором меня просили распространить их рабочий документ среди

членов Конференции в качестве официального документа.

 В этой связи был бы признателен, если бы это письмо и приложенный Ко-

ординатором Неофициальной группы государств-наблюдателей документ, оза-

главленный "Рабочий документ по расширению состава", были зарегистрирова-

ны в качестве официального документа сессии Конференции по разоружению

2015 года.

 (Подпись): Хенк Кор ван дер Кваст

Председатель

Конференции по разоружению,

Постоянный представитель Нидерландов

при Конференции по разоружению

CD/2034

2/3 GE.15-14215

Женева, 20 августа 2015 года

 Постоянное представительство Латвийской Республики при Организации

Объединенных Наций в Женеве свидетельствует свое уважение Председателю

Конференции по разоружению, Постоянному представителю Нидерландов при

Конференции по разоружению в Женеве Его Превосходительству Хенку Кору ван

дер Квасту. Латвийская Республика как Координатор Неофициальной группы

государств-наблюдателей (НГГН), представляющей 39 стран, которые являются

наблюдателями на Конференции по разоружению, имеет честь представить рабо-

чий документ по расширению состава, подготовленный НГГН.

 Постоянное представительство Латвийской Республики хотело бы просить

Председателя Конференции по разоружению распространить этот рабочий доку-

мент среди государств ‒ членов Конференции в качестве официального докумен-

та Конференции по разоружению.

CD/2034

GE.15-14215 3/3

  Неофициальная группа государств-наблюдателей (НГГН)
на Конференции по разоружению

  Рабочий документ по расширению состава

1. Все члены Неофициальной группы государств-наблюдателей (НГГН) при-

дают огромное значение Конференции по разоружению как единому многосто-

роннему форуму переговоров в области контроля над вооружениями и твердо

привержены продвижению глобальных целей разоружения и нераспространения.

2. До 2015 года заинтересованность в участии в работе Конференции вырази-

ли в общей сложности 39 государств. Это является признаком того, что нечлены

неизменно придают большое значение работе Конференции.

3. Повестка дня Конференции по разоружению охватывает глобальные про-

блемы. Инструменты, согласованные ранее Конференцией по разоружению и ее

предшественниками, оказывают влияние на безопасность всех государств.

Мы считаем, что вопросы глобальной значимости должны рассматриваться орга-

ном с универсальной представленностью. Однако, как это признано в документе

Конференции по разоружению CD/1957 (представленном в 2013  году Ирландией),

"нынешняя реальность такова, что членский состав Конференции не является от-

крытым для всех желающих присоединиться к ней государств [...]".

4. Членский состав Конференции по разоружению должен быть открытым для

всех желающих присоединиться к ней государств, с тем чтобы обеспечить уни-

версальность, транспарентность, многосторонность и соблюдение правил этого

форума, поскольку единственным универсальным элементом Конференции явля-

ется финансовая стоимость функционирования этого органа, которая покрывает-

ся всеми государствами ‒ членами Организации Объединенных Наций.

5. Правило 2 правил процедуры Конференции по разоружению предусматри-

вает: "Членский состав Конференции будет регулярно подвергаться обзору".

По мнению государств НГГН, вопрос о членском составе является одним из клю-

чевых вопросов, ответственность за обсуждение которого лежит на государствах -

членах, а вот уже более 15 лет по вопросу о расширении состава не принимается

никакого решения.

6. Мы считаем, что есть смысл определить пути к тому, чтобы Конференция

по разоружению могла более существенно взаимодействовать с государствами,

которые желают стать членами Конференции. В качестве первого шага, для того

чтобы выяснить мнения членов Конференции, следует воссоздать должность

Специального координатора по расширению состава и сохранять ее в качестве

постоянной должности.

7. Мы хотели бы просить государства ‒ члены Конференции по разоружению

провести официальную дискуссию по расширению состава в 2016 году. Для того

чтобы внести свой вклад в эту дискуссию по расширению состава, мы хотели бы

предложить следующие вопросы для рассмотрения:

 Что понимается под "регулярно"?

 Какова была бы альтернатива должности Специального координатора, если

по ней не удастся достичь согласия?

 Какого рода исследование помогло бы уяснить перспективы расширения со-

става Конференции по разоружению?

 Последний доклад Специального координатора датирован 2002 годом, и мы

считаем, что он устарел. Мы предложили бы обновить этот доклад.